
  

 

COMUNE DI FORMIGINE 
Provincia di Modena 

 

 

 

 

1 di 1 

 

  

 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
 

 

Delibera Numero 124 del 29/10/2015  

 

ORIGINALE  

 

Oggetto : 

CENTRO OPERATIVO COMUNALE (COC) DI PROTEZIONE CIVILE: 

AGGIORNAMENTO RESPONSABILI E PERSONALE ASSEGNATO ALLE 

FUNZIONI  

 

L'anno  DUEMILAQUINDICI , addì  VENTINOVE del mese di OTTOBRE alle ore 15:00 , nella 

Residenza Municipale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunito 

sotto la presidenza del Sindaco Costi Maria la Giunta Comunale. Partecipa all'adunanza ed è incaricato 

della redazione del presente verbale il Segretario Generale Dott.ssa Lucente Rosa.  

 

Intervengono i Signori 

 

Cognome e Nome Qualifica Presenza 

COSTI MARIA Sindaco  x 

VASTOLA ANTONIETTA Vice Sindaco x 

PAGLIANI ARMANDO Assessore x 

AGATI MARIO NATALINO Assessore x 

BIZZINI CORRADO Assessore x 

BARTOLI GIORGIA Assessore x 

SARRACINO SIMONA Assessore x 

 

 

PRESENTI: 7 ASSENTI: 0 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a trattare 

il seguente argomento: 



2 di 2 
 

OGGETTO: CENTRO OPERATIVO COMUNALE (COC) DI PROTEZIONE CIVILE: 

AGGIORNAMENTO RESPONSABILI E PERSONALE ASSEGNATO ALLE FUNZIONI 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

   

Sentita la relazione del Sindaco Maria Costi, illustrativa della seguente proposta di deliberazione: 
 

<<Premesso che : 

a) con Legge 24 febbraio 1992 n. 225, è stato istituito il Servizio Nazionale di Protezione Civile al 

fine di tutelare l’integrità della vita, i beni, gli insediamenti e l’ambiente dai danni o dal 

pericolo di danni derivanti da calamità naturali, da catastrofi e da altri eventi calamitosi; 

b) ai sensi dell’art. 3, comma 1, della medesima Legge sono attività di protezione civile quelle 

volte alla previsione delle varie ipotesi di rischio, al soccorso delle popolazioni sinistrate ed 

ogni altra attività necessaria ed indifferibile diretta a superare l’emergenza connessa agli eventi 

calamitosi; 

c) dal combinato disposto degli  

- art. 15 “Competenze del Comune ed attribuzioni del sindaco” della Legge 24 febbraio 1992 

n. 225; 

- art. 108 “Funzioni conferite alle Regioni e agli Enti locali” del Decreto Legislativo n. 112 

del 31/03/1998”; 

- art. 6 “Funzioni e competenze dei Comuni e delle Comunità Montane” della Legge 

Regionale dell’Emilia Romagna n. 1 del 07/02/2005; 

si evince che il Sindaco è l’autorità locale di Protezione Civile ed è tenuto ad istituire il Servizio 

Comunale di Protezione Civile, dotandolo di mezzi, di risorse finanziare e di personale, nonché di 

predisporre una struttura operativa locale denominata COC (Centro Operativo Comunale); 

 

Dato atto che gli artt. 19 e 21 della Legge Regionale dell’Emilia Romagna n. 13 del 30/07/2015 

“Riforma del sistema di governo regionale e locale e disposizioni su Città metropolitana di Bologna, 

Province, Comuni e loro Unioni” confermano in capo ai Comuni le funzioni in materia di 

Protezione Civile già assegnate loro dalla predetta L.R. 1/2005;  

 

Che il COC (Centro Operativo Comunale) è la struttura della quale si avvale il Sindaco, in qualità 

di autorità comunale di Protezione Civile, per la direzione ed il coordinamento dei servizi di 

soccorso e di assistenza alla popolazione nell’ambito del territorio comunale, segnala alle autorità 

competenti l’evolversi degli eventi e delle necessità, coordina gli interventi delle squadre operative 

comunali e dei volontari, informa la popolazione; 

 

Che, per il funzionale ed efficacie svolgimento delle proprie funzioni il COC deve essere dotato di 

una sede propria ubicata in un edificio non vulnerabile e in un’area di facile accesso; 

 

Atteso che le funzioni di supporto ascritte al COC (Centro Operativo Comunale) dalle Linee Guida 

dell’Agenzia Nazionale di Protezione Civile, sono le seguenti: 

1) Tecnico Scientifica – Pianificazione; 

2) Sanità, Assistenza Sociale e Veterinaria; 

3) Volontariato; 

4) Materiali, mezzi e risorse umane; 

5) Servizi essenziali e attività scolastica; 

6) Censimento danni a persone e cose; 

7) Strutture operative locali e viabilità; 

8) Telecomunicazioni; 

9) Assistenza alla popolazione;  



3 di 3 
 

 

Ritenuto di scorporare la Funzione 5 “Servizi essenziali e attività scolastica” in due distinte 

funzioni introducendone una ex novo: F5 “Attività scolastica” e la nuova F10 “Servizi essenziali”; 

ritenuto altresì di introdurre altre 2 Funzioni denominate rispettivamente F11 “Comunicazione” cui 

sono assegnati compiti di informazione costante nei confronti della cittadinanza, in tutta le modalità 

disponibili e F12 “Staff Amministrativo” cui sarà demandata la redazione e l’emanazione degli atti 

amministrativi che eventualmente si dovessero adottare nel corso dell’emergenza; 

 

Che, pertanto, il COC  (Centro Operativo Comunale) si compone di 12 funzioni di supporto a cui 

devono corrispondere altrettanti referenti/responsabili afferenti al Dirigente preposto del Servizio di 

Protezione Civile comunale, oltre il Sindaco in qualità di autorità locale di Protezione Civile, da 

individuarsi preferibilmente all’interno della struttura comunale, già abitualmente impiegati nella 

gestione dei servizi connessi; 

 

Viste: 

a) la Deliberazione della Giunta Comunale n. 97 del 25.09.2002 con la quale veniva costituito il 

Centro Operativo Comunale di Protezione Civile ed individuata la sede operativa; 

b) la Deliberazione della Giunta Comunale n. 123 del 16.10.2010 con la quale veniva modificata 

l’ubicazione della sede operativa del COC e aggiornati i nominativi dei referenti delle singole 

funzioni; 

 

Preso atto che occorre procedere ad un nuovo aggiornamento per la ridefinizione dei 

referenti/responsabili e le persone associate alle singole funzioni del COC; 

 

Viste:  

a) la deliberazione C.C. n. 24 del 26/03/2015 avente ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di 

Previsione 2015 e relativi allegati"; 

b) la deliberazione G.C. n. 42 del 2/04/2015 avente ad oggetto: "Approvazione Piano Esecutivo di 

Gestione per l'esercizio 2015 - Parte finanziaria"; 

c) la deliberazione di C.C. n. 52 del 18/06/2015, esecutiva, avente ad oggetto: "Salvaguardia degli 

equilibri di bilancio 2015/2017 (art. 193 D.lgs. 267/2000 e successive modifiche e integrazioni)";  

d) la deliberazione G.C. n. 64 del 28/05/2015 avente ad oggetto: “Approvazione del piano della 

performance e del piano esecutivo di gestione parte obiettivi per l'esercizio 2015”; 

e) la deliberazione di G.C. n. 71 del 25/06/2015, esecutiva, avente ad oggetto: "Variazione al piano 

esecutivo di gestione per l'esercizio 2015 – parte finanziaria";  

 

Visto il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 

Dato atto che sulla presente proposta di deliberazione sono stati acquisiti il parere favorevole in 

ordine alla regolarità tecnico-amministrativa del Dirigente dell'Area 5, e in ordine alla regolarità 

contabile del Dirigente dell'Area 2, ai sensi dell'art. 49, co. 1 e dell'art. 147 bis, co. 1  del D.Lgs. 

267/2000, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

DELIBERA 

 

1) di aggiornare, per quanto in premessa dichiarato, il CENTRO OPERATIVO COMUNALE 

(COC) di Protezione Civile, nella seguente composizione: 

- Sindaco (pro tempore), responsabile del COC in qualità di massima Autorità locale di Protezione   

Civile; 



4 di 4 
 

- Segretario Generale; 

- Responsabili e personale assegnato alle singole Funzioni come da schema seguente: 

 

FUNZIONE COMPITI 

elenco  

NON ESAUSTIVO 

RESPONSABILE / 

REFERENTE 

PERSONALE 

ASSEGNATO 

F1 - Tecnico 

Scientifica e 

Pianificazione 

Compiti di 

coordinamento tra le 

varie componenti 

scientifiche e tecniche, 

anche in fase di 

pianificazione 

Malavolti Alessandro Roncaglia Stefano 

Manicardi Roberto 

F2 - Sanità, Assistenza 

sociale e Veterinaria  

Coordinamento degli 

interventi di natura 

sanitaria e di gestione 

dell’organizzazione dei 

materiali, mezzi e 

personale sanitario 

Fiandri Cristina Pavarani Sara 

Tiviroli Silvia 

F3 - Volontariato Coordinamento e 

rappresentanza delle 

associazioni di 

volontariato locale 

Cristofori Fabio Sapone Marco 

Maramotti Elisabetta 

Ardilli Gianni 

F4 – Materiali, mezzi e 

risorse umane 

Gestione e 

coordinamento delle 

attività connesse al 

censimento, all’impiego 

e alla distribuzione dei 

materiali e dei mezzi 

appartenenti agli enti 

locali, volontariato 

Roncaglia Stefano Dipasquale Pietro 

Solfanelli Guido 

Guidetti Giovanni 

 

F5 – Attività scolastica Gestione e 

coordinamento dei 

provvedimenti che 

riguardano l’utilizzo dei 

plessi scolastici, 

rapporti con le relative 

Direzioni Didattiche 

Giacomozzi Barbara Spezzani Mara 

Ferrari Carla 

F6 – Censimento danni 

a persone e cose 

Censimento, al 

verificarsi dell’evento 

calamitoso, dei danni a 

persone, edifici 

pubblici, edifici privati, 

impianti industriali, 

servizi essenziali, 

attività produttive, 

opere di interesse 

culturale, infrastrutture 

pubbliche, agricoltura e 

zootecnia 

Reggiani Laura 

 

Cremaschi Davide 

Cenetti Daniele 

 

 

 



5 di 5 
 

FUNZIONE COMPITI 

elenco  

NON ESAUSTIVO 

RESPONSABILE / 

REFERENTE 

PERSONALE 

ASSEGNATO 

F7 – Strutture operative 

locali e viabilità 

Coordinamento delle 

attività delle varie 

strutture locali preposte 

alle attività ricognitive 

dell’area colpita, 

nonché di controllo 

della viabilità, di 

definizione degli 

itinerari di sgombero, 

ecc. 

Rossi Mario Venturelli Germana 

Sapone Marco 

F8 - Telecomunicazioni Verifica dell’efficienza 

della rete delle 

telecomunicazioni ed 

informatiche, in 

costante contatto con i 

gestori della telefonia 

fissa e mobile, con le 

organizzazioni dei 

radioamatori 

Cantelli Alessandro Prampolini Luca 

Reggiani Laura 

F9 – Assistenza alla 

popolazione 

Censimento e 

aggiornamento delle 

disponibilità di 

alloggiamento 

Bonfreschi Paola Rocchi Beatrice 

F10 – Servizi essenziali Monitoraggio delle reti 

idriche, elettriche, 

fognarie, gas, ecc. 

Martinelli Andrea Fiori Alberto 

Dipasquale Nicola 

F11 - Comunicazione Informazione costante 

alla popolazione 

tramite tutti i canali 

disponibili, comunicati 

stampa 

Gozzi Stefano Nepita Vecchio Chiara 

Carteri Giuseppe 

F12 – Staff 

Amministrativo 

Redazione ed 

emanazione atti 

amministrativi 

eventualmente 

necessari nel corso 

dell’emergenza 

Candini Raffaele Sgarbi Silvana 

 

2) di confermare che la sede del Centro Operativo Comunale (COC) di Protezione Civile del 

Comune di Formigine è localizzata in via Unità d’Italia n. 26/28 in Formigine (MO), presso la sede 

comunale;  

 

3) di dare atto che il Responsabile del Centro Operativo Comunale potrà avvalersi a supporto delle 

funzioni sopracitate, attivandosi nelle forme di legge, di altri dipendenti comunali; 

 

4) di trasmettere la presente deliberazione alla Provincia di Modena, alla Prefettura di Modena, alla 

Regione Emilia Romagna nonché all’Unione dei Comuni del Distretto Ceramico.>> 

 

 



6 di 6 
 

Con votazione palese, 

 

LA PROPOSTA E' APPROVATA AD UNANIMITA'. 

 

Indi, con successiva palese unanime votazione, si dichiara il presente atto immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell'art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 
  

 



7 di 7 
 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  

 

 

  Il  Sindaco    Il  Segretario Generale  

   Costi Maria      Dott.ssa Lucente Rosa 

 
 

_________________________________________________________________________________  

  

Come risulta dagli atti d'ufficio, attesto che: 

 

la presente deliberazione viene pubblicata all'albo pretorio per quindici giorni consecutivi dal 16/11/2015 al  

01/12/2015  

 

   Il  Segretario Generale  

    Dott.ssa Lucente Rosa  
 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 26/11/2015. Ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. - 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, è divenuta eseguibile il 29/10/2015.  

 

  Il  Segretario Generale  

    Dott.ssa Lucente Rosa  
 

 

    

        

 

      

      

 

 

 


